
2
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO DIVERSOS

Vitória (ES), Terça-feira, 16 de Outubro de 2018.
TERCEIRA, do CONTRATO de n.º 
195/2017 por mais 28 (vinte e oito) 
dias, passando a vigorar na data de 
03 de Dezembro de 2018 e findará 
31 de Dezembro de 2018. Fica 
aditado o valor do CONTRATO de n.º 
195/2017, o valor de R$ 192.000,00 
(Cento e noventa e dois mil reais).
Corresponde os valores por 
Secretaria: Secretaria de Saúde: R$ 
192.000,00 (Cento e noventa e dois 
mil Reais), 22,86% (Vinte e dois 
vírgula oitenta e seis por cento).
As demais Cláusulas e condições do 
contrato supracitado permanecerão 
inalteradas.

Protocolo 433043

Ibiraçu

PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO

Para Contratação Temporária
EDITAL Nº 010/2017

O Município de Ibiraçu, Estado 
do Espírito Santo, por intermédio 
da- SEMARH, faz saber que 
fará realizar, nos termos das 
Leis Municipais, PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO com 
vistas à contratação temporária 
de profissionais para atendimento 
às necessidades de excepcional 
interesse público do Município 
de Ibiraçu, conforme Processo 
Administrativo Nº 4217/2018 
da Secretaria Municipal de 
Saúde.1 - DOS CARGOS  - Tec. 
Enfermagem(Sala de Vacina), 
Motorista Socorrista de Ambulância 
e Farmacêutico Bioquímico, 
SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE. As inscrições serão 
realizadas na Secretaria Municipal 
de Saúde, localizada na Rua 
Martins Pescador, Bairro Professora 
Ericina Macedo Pagiola - Ibiraçu/
ES. PERÍODO: 18 de outubro 
de 2018, de 08:00 às 15:00 h. O 
Edital poderá ser acessado através 
do site www.ibiracu.es.gov.br.
Ibiraçu-ES, 15 de outubro de 2018.

Eduardo M. Zanotti
Prefeito Municipal

Protocolo 432901

AVISO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO CT 210/2018

A Secretaria Municipal de 
Administração torna pública 
a Dispensa de Licitação em 
favor de CELESTE DIST. DE 
MEDICAM. LTDA ME, CNPJ 
nº 06.098.484/0001-30, R$ 
13.130,00. Proc. Nº 3954/18. 
Dispensado de Licitação, Artigo 24, 
inciso IV, da Lei 8.666/93 e suas 
alterações. Objeto: aquisição de 
leite e suplemento alimentar para 
atender a população carente do 
munícipio. Vigência: 31/12/2018.

LETICIA R. SARCINELLI PEREIRA
Secretaria M. de Administração
Ratifico a dispensa de Licitação 
referente ao Processo Administrativo 
N°: 3954/2018
Ibiraçu-ES, 15 de outubro de 2018.
EDUARDO MAROZZI ZANOTTI

PREFEITO MUNICIPAL
Protocolo 432913

Resumo do Contrato
Nº. 210/2018

Contratante: Município de 
Ibiraçu, através do Fundo 
Municipal de Assistencia Social. 
Contratada: CELESTE DIST. 
DE MEDICAM. LTDA ME, CNPJ 
nº 06.098.484/0001-30, R$ 
13.130,00. Proc. Nº 3954/18. 
Dispensado de Licitação, Artigo 24, 
inciso IV, da Lei 8.666/93 e suas 
alterações. Objeto: aquisição de 
leite e suplemento alimentar para 
atender a população carente do 
munícipio. Vigência: 31/12/2018.
Ibiraçu, 15 de outubro de 2018.
EDUARDO MAROZZI ZANOTTI

PREFEITO MUNICIPAL
Protocolo 432912

RESUMO DO 12º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 303/12

Contratante: Município de 
Ibiraçu/ES. Contratado: RV 
CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS 
LTDA. CNPJ n.º 08.170.344/0001-
50. Proc. nº. 4538/18.  Objeto: 
Contratação de empresa para 
viabilizar a execução de ADUTORA 
DE ÁGUA TRATADA. Convênio Nº 
005/2012 que entre si celebram o 
Instituto Jones dos Santos Neves 
- IJSN e o Município de Ibiraçu. 
“Fica prorrogada a vigência do 
contrato por mais 90 dias”. O 
presente Termo Aditivo gera seus 
efeitos a partir de 01/10/18. Ficam 
inalteradas as demais cláusulas 
contratuais.
Ibiraçu-ES, 11 de outubro 2018.

Eduardo M. Zanotti
Prefeito Municipal

Protocolo 432908

Iconha

EXTRATO DE CONTRATO N.º 
108/2018

CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Iconha/ES.
CONTRATADA: COMERCIAL DE 
VEÍCULOS CAPIXABA S.A.
OBJETO: execução do Convênio 
nº 006/2018 firmado com a 
Secretaria de Estado de Saúde - 
SESA para aquisição de 01 (um) 
veículo.
VALOR: R$ 40.980,00 (quarenta 
mil novecentos e oitenta reais).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a 
partir de sua assinatura.
DATA DE ASSINATURA: 
15/10/2018.

JOÃO PAGANINI

Prefeito Municipal
Protocolo 433058

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 
030/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ICONHA/ES.
CONTRATADA: PETROCONTE LTDA.
OBJETO: Alteração de valor por Reequilíbrio Econômico dos itens do 
Contrato n.º 030/2018, originário do Pregão Presencial n.º 013/2018, que 
tem como objeto o Fornecimento de Combustível para atender a Secretaria 
Municipal de Saúde.
VALOR:

Item Especificação Valor anterior Valor após 
reajuste

01 Diesel Comum R$ 3,24 R$ 3,60
02 Diesel S-10 R$ 3,31 R$ 3,70

DATA DE ASSINATURA: 15/10/2018.
JOÃO PAGANINI

Prefeito Municipal
Protocolo 432909

Iúna

PORTARIA Nº 186/2018
APLICAÇÃO DE SANÇÃO 

ADMINISTRATIVA
O Prefeito Municipal de Iúna, no 
uso de suas atribuições legais 
resolve tornar pública a aplicação 
da pena de Advertência à Servidora 
Telma Aparecida Lizardo, quanto 
às condutas narradas no processo 
administrativo de nº 0550/2018, 
instaurado através da Portaria 
nº 036/2018, datada de 20 de 
fevereiro de 2018. Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua 
publicação, extinguindo-se o 
procedimento administrativo nº 
0550/2018.
WELITON VIRGÍLIO PEREIRA

Prefeito Municipal de Iúna
Protocolo 433165

RESUMO DE CONTRATO
Nº 58/2018. Partes: Mun. Iúna 
X Aquila Justo de Almeida. 
Objeto: Contratação de empresa 
especializada para apresentação de 
show artístico com a banda Forró 
Xonado do Brasil na VIII Festa 
do Café - Emancipação Política 
do Município de Iúna, dia 23 de 
outubro de 2018. A vigência do 
contrato será a partir da publicação 
até 30 de outubro de 2018. Valor: 
R$3.400,00.
WELITON VIRGILIO PEREIRA

PREFEITO
Protocolo 433202

RESUMO DE ADITIVO
Nº 02 - Contrato nº 67/2017. 
Partes: Mun. Iúna X ART Construtora 
Eireli EPP. Objeto: contratação de 
empresa para execução de obras 
de infraestrutura (pavimentação e 
drenagem) de ruas no Distrito de 
São João do Príncipe. A vigência do 
contrato irá do dia 23 de junho de 
2017 a 23 de janeiro de 2019.
WELITON VIRGILIO PEREIRA

PREFEITO
Protocolo 432926

Linhares

RESUMO DO 2° TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 176/2017

CONTRATANTE: Município de 
Linhares-ES
CONTRATADA: Construtora Zanetti 
Ltda EPP
DATA ASSINATURA: 21/09/2018
OBJETIVO: Prorrogação do prazo 
de execução e de vigência por 
mais 180 (cento e oitenta) dias, 
contados a partir da data de seu 
vencimento e acréscimo no valor 
de R$ 269.784,19 (duzentos e 
sessenta e nove mil, setecentos e 
oitenta e quatro reais e dezenove 
centavos), equivalente a 12,58% 
(doze vírgula cinquenta e oito por 
cento). As demais Cláusulas e 
condições do contrato supra citado, 
permanecerão inalteradas.
PROCESSO: 2746/2016

Protocolo 433111

ERRATA DO RESULTADO 
PARCIAL DA COMISSÃO 
ELEITORAL DO CMDCA

A Comissão Eleitoral instituída pela 
Resolução CMDCA nº 56 de 30 
de agosto de 2018 torna público 
a ERRATA do resultado parcial 
das Entidades representantes 
de usuários que apresentam 
pedido na fase de habilitação no 
processo eleitoral regulamentado 
pela Resolução do CMDCA nº 58, 
considerados HABILITADOS e 
INABILITADOS, para nele fazer 
constar que:
ENTIDADES DA PROTEÇÃO SOCIAL 
BÁSICA:
007 - Inspetoria Nossa Senhora da 
Penha - HABILITADA;

EDITAL DE CHANCELA Nº 
003/2018

RESULTADO FINAL DA 
ANÁLISE DOS RECURSOS 

APRESENTADOS À COMISSÃO 
DE SELEÇÃO

A Comissão de Seleção, por meio 
de sua Presidente, Maria de Fátima 
Merlo dos Santos, e o CMDCA, por 
meio de sua Presidente, Vanessa 
Santos Giraldeli, apresentam o 
RESULTADO FINAL da análise 
do julgamento dos recursos 
apresentados para o Edital de 
Chancela 003/2018:

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Terça-feira, 16 de Outubro de 2018 às 0:00:00
Código de Autenticação: 06bf6170



3
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADODIVERSOS

Vitória (ES), Terça-feira, 16 de Outubro de 2018.
A Comissão avalia que a Proposta 
do Projeto “Gol da Esperança 
ACF”, apresentada pela OSC 
Associação Campeões de Vida não 
atende as exigências previstas 
no Edital nº 003/2018, razão pela 
qual delibera pela manutenção do 
INDEFERIMENTO da proposta.

A proposta da OSC Associação 
Amigos da Terra não atendeu 
o art. 12 do edital ao não 
apresentar a Declaração de Ciência 
e Concordância, anexo II e, 
portanto, a comissão delibera pela 
manutenção do INDEFERIMENTO da 
proposta.
Linhares, 11 de outubro de 2018.

Vanessa Santos Giraldeli
Presidente do CMDCA Linhares
Decreto Municipal nº 681/2018

Protocolo 433078

Pedro Canário

RESUMO DO 1º 
APOSTILAMENTO AO 
CONTRATO Nº 03/15,

PROCESSO Nº 4581/17
CONTRATANTE: FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE - CNPJ Nº 
10.554.621/0001-70.
CONTRATADA: MARIA SIRLENE 
DOS SANTOS, CPF 570.745.932-49.
OBJETO: O PRESENTE 
INSTRUMENTO CONTRATUAL TEM 
COMO OBJETIVO A MODIFICAÇÃO 
UNILATERAL DO CONTRATO 
REGISTRADO E PUBLICADO 
ATRAVÉS DO Nº 03/2015, POR PARTE 
DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PEDRO CANÁRIO/ES, VISANDO 
ALTERAÇÃO DO DISPOSTO NA 
CLÁUSULA SEGUNDA - RECURSO 
FINANCEIRO, PASSANDO ESTÁ 
A VIGORAR COM AS SEGUINTES 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS.
FICHA: 75
ELEMENTO DE DESPESA: 
33.90.36.00.000 - OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA
FONTE DE RECURSO: 12.03.00.00 - 
RECURSOS PRÓPRIOS - SAÚDE

RANSMILLER B. CAMPORESI
SECRETÁRIO MUN. DE SAÚDE

Protocolo 432927

RESUMO DO 1º 
APOSTILAMENTO AO 
CONTRATO Nº 04/15,

PROCESSO Nº 4582/17
CONTRATANTE: FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE - CNPJ Nº 
10.554.621/0001-70.
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DE 
MORADORES DO BAIRRO SANTA 
RITA, CNPJ 00.656.379/0001-92
OBJETO: O PRESENTE 
INSTRUMENTO CONTRATUAL TEM 
COMO OBJETIVO A MODIFICAÇÃO 
UNILATERAL DO CONTRATO 
REGISTRADO E PUBLICADO 
ATRAVÉS DO Nº 04/2015, POR PARTE 
DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PEDRO CANÁRIO/ES, VISANDO 
ALTERAÇÃO DO DISPOSTO NA 
CLÁUSULA SEGUNDA - RECURSO 
FINANCEIRO, PASSANDO ESTA 
A VIGORAR COM AS SEGUINTES 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS.

FICHA: 76
ELEMENTO DE DESPESA: 
33.90.39.00.000 - OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA
FONTE DE RECURSO: 12.03.00.00 - 
RECURSOS PRÓPRIOS - SAÚDE

RANSMILLER B. CAMPORESI
SECRETÁRIO MUN. DE SAÚDE

Protocolo 433098

Sooretama

1º ADITIVO AO CONTRATO
Nº. 40/2018
TP 05/2017

Contratante: O MUNICÍPIO DE 
SOORETAMA
Contratada: CONSTRUTORA 
SOEIRO E TRISTÃO LTDA EPP
CNPJ: 10.662.694/0001-86
Objeto: PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DA 
PRESENTE CONTRATAÇÃO, POR 
MAIS 04 (QUATRO) MESES.
PROC. ADM: 5510/2018.

Alessandro Broedel Torezani
Prefeito Municipal

Protocolo 433001

1º ADITIVO AO CONTRATO
Nº. 25/2018
TP 04/2017

Contratante: O MUNICÍPIO DE 
SOORETAMA
Contratada: EBS CONSTRUTORA 
EIRELI
CNPJ: 11.567.744/0001-09
Objeto: PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DA 
PRESENTE CONTRATAÇÃO, POR 
MAIS 04 (QUATRO) MESES.
PROC. ADM: 5337/2018.

Alessandro Broedel Torezani
Prefeito Municipal

Protocolo 433005

1º ADITIVO AO CONTRATO
Nº. 24/2018
TP 03/2017

Contratante: O MUNICÍPIO DE 
SOORETAMA
Contratada: BETA ENGENHARIA E 
PROJETOS LTDA EPP
CNPJ: 09.668.149/0001-80
Objeto: PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DA 
PRESENTE CONTRATAÇÃO, POR 
MAIS 04 (QUATRO) MESES.
PROC. ADM: 5583/2018.

Alessandro Broedel Torezani
Prefeito Municipal

Protocolo 433010

2º ADITIVO AO CONTRATO
Nº. 143/2017

ADESÃO ARP 82/2017
PP 30/2017 - ICONHA

Contratante: O MUNICÍPIO DE 
SOORETAMA, ATRAVÉS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE
Contratada: CENTER FRIO 
REFRIGERAÇÃO LTDA ME
CNPJ: 23.039.157/0001-26
Objeto: RENOVAÇÃO POR MAIS 

12 (DOZE) MESES DO CONTRATO 
DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA, COM FORNECIMENTO 
DE PEÇAS E INSTALAÇÃO PARA 
APARELHO DE AR CONDICIONADO, 
PARA ATENDER AS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS.
PROC. ADM: 5603/2018.
VALOR: R$69.779,50 (sessenta 
e nove mil, setecentos e setenta e 
nove reais e cinquenta centavos), 
sendo que R$ 10.968,90 (Dez mil 
novecentos e sessenta e oito reais 
e noventa centavos) são referentes 
ao 1º aditivo realizado.
Recurso/ficha: 06, 10, 86, 88, 
103, 105, 36, 38

Alessandro Broedel Torezani
Prefeito Municipal

Protocolo 433080

2º ADITIVO AO CONTRATO
Nº. 144/2017

ADESÃO ARP 82/2017
PP 30/2017 - ICONHA

Contratante: O MUNICÍPIO DE 
SOORETAMA
Contratada: CENTER FRIO 
REFRIGERAÇÃO LTDA ME
CNPJ: 23.039.157/0001-26
Objeto: RENOVAÇÃO POR MAIS 
12 (DOZE) MESES DO CONTRATO 
DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA, COM FORNECIMENTO 
DE PEÇAS E INSTALAÇÃO PARA 
APARELHO DE AR CONDICIONADO, 
PARA ATENDER AS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS.
PROC. ADM: 5603/2018.
VALOR: R$ 193.988,10 (cento e 
noventa e três mil, novecentos e 

oitenta e oito reais e dez centavos), 
sendo que R$23.982,40 (vinte e 
três mil, novecentos e oitenta e 
dois reais e quarenta centavos) são 
referentes ao 1º aditivo realizado.
Recurso/ficha: 50, 53, 79, 83, 
474, 477, 266, 269, 302, 305

Alessandro Broedel Torezani
Prefeito Municipal

Protocolo 433083

Vargem Alta

EXTRATO CONTRATO 186/2018

CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Vargem Alta.
CONTRATADO: CONSTRUTORA 
GREK EIRELI EPP
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE 
REFORMA DA EMEB “SANTANA”, NO 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES
VALOR: R$  62.835,63, (sessenta 
e dois mil oitocentos e trinta e cinco 
reais e sessenta e três centavos).
PRAZO: 15/10/2018 até 
15/06/2019
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 090 - Secretaria Municipal 
de Educação, Programa: 
090100.1236100491.054 - 
Construção, ampliação e reforma de 
unidades do Ensino Fundamental, 
Fonte de Recurso: 16040000, 
Ficha: 0000239.
SECRETARIA: Secretaria Municipal 
de Educação.

Protocolo 433016

Venda Nova do Imigrante

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 017/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE, o Sr. BRAZ 
DELPUPO, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no edital 
do concurso público 001/2016, com resultado final homologado em 28 de 
novembro de 2016, ambos devidamente publicados.

RESOLVE:
Convocar os candidatos relacionados abaixo para apresentação, de acordo 
com item 12 do respectivo edital, junto ao Setor de Recursos Humanos da 
Prefeitura Municipal de Venda Nova do Imigrante, localizada a Av. Evandi 
Américo Comarela, 385, Bairro Esplanada, das 12:00 às 18:00 horas a 
partir da data de publicação deste Edital.

Nº. DE INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CARGO
721016735 CLEUTON BELLO 

GONÇALVES
AGENTE 
ADMINISTRATIVO

721011361 FRANCIELE VIANNA AGENTE 
ADMINISTRATIVO

721006812 TIAGO DIONIZIO JORGE AGENTE 
ADMINISTRATIVO

721011122 SILVIA MARA 
GUIMARAES

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

721010032 VANESSA CASSA 
CABANEZ

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

721001780 PAOLA BRUSCO RIBETA AGENTE 
ADMINISTRATIVO

721011282 FERNANDA CHRISTO AUXILIAR DE SALA
721008965 PATRICIA GERVASIO 

TORMENTINO
AUXILIAR DE SALA

721002709 LINDENDORF GREGGIO 
NETO

AUXILIAR DE SALA

721011081 KEILA DE JESUS DA 
SILVA FERNANDES

AUXILIAR DE SALA

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Terça-feira, 16 de Outubro de 2018 às 0:00:00
Código de Autenticação: 06bf6170


